Согласовано

Решением Собрания депутатов

Ольхово-Рогского сельского
поселения

от ______________  № _____

	Согласовано

Решением Собрания депутатов

Миллеровского района

от ______________ № ____

Соглашение

 о передаче части полномочий Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения Администрации Миллеровского района

г.Миллерово

                                    «___» _____________ 2018г.
    Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения  Болдырева Александра Владимировича, действующего на основании Устава  муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение», с одной стороны, и Администрация Миллеровского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Миллеровского района Макаренко Владимира Сергеевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Миллеровский район», с другой стороны, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.Предмет соглашения
1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает и
осуществляет часть полномочий, перечисленных  в пункте 2.1. настоящего Соглашения по вопросу местного значения: по обеспечению условий для развития на территории Поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
1.2.Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития Ольхово-Рогского сельского поселения (далее «Поселение») и с учетом возможности эффективного их осуществления Администрацией района.

2.Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1.Администрация поселения передает, а Администрация района принимает на себя осуществление полномочий по:
          2.1.1. обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения:
-  формирование сборных команд по видам спорта;
- популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;
- организация проведения муниципальных официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;
- взаимодействие с физкультурно- спортивными  объединениями по всем вопросам развития физической культуры и спорта.

2.2. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения, Администрация района наделяется всеми необходимыми правами и обязанностями, в том числе по подготовке, подписанию документов, опубликованию  правовых актов в случаях, предусмотренных действующим законодательством, а также другой информации.
2.3. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.
2.4. В целях реализации переданных полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, Администрация района имеет право использовать финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) на:

- материально-техническое обеспечение и программное сопровождение мероприятий по осуществлению переданных полномочий;

- финансирование расходов по содержанию штатных единиц, исполняющих переданные полномочия.
3.Права и обязанности сторон
3.1.Администрация поселения имеет право:

3.1.1.получать от Администрации района в порядке, установленном настоящим Соглашением, информацию об использовании финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);
3.1.2.требовать суммы возврата перечисленных иных межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования Администрацией района;
3.1.3.требовать суммы возврата перечисленных иных межбюджетных трансфертов в случае неисполнения Администрацией района полномочий, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения.
3.2. Администрация поселения обязана:

3.2.1.передать Администрации района  в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения, иные межбюджетные трансферты на реализацию полномочий, предусмотренных  пунктом 2.1. настоящего Соглашения;

3.2.2. предоставлять Администрации района документы и информацию, необходимые для  осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения, оказывать иное содействие  Администрации района в осуществлении переданных ей полномочий;
3.3.Администрация района имеет право:

3.3.1.на финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения, за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением в порядке, предусмотренном статьей 4 настоящего Соглашения;

3.3.2. получать от Администрации поселения документы и информацию, необходимые для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения;

3.3.3.приостановить на срок  до одного месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных  пунктом 2.1. настоящего Соглашения, при непредставлении иных межбюджетных трансфертов  из бюджета Поселения в сроки, указанные в пункте 4.2. настоящего Соглашения.

3.4. Администрация района обязана:

3.4.1.осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями  действующего законодательства;

3.4.2.обеспечивать целевое использование иных межбюджетных трансфертов, предоставленных Поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения;
3.4.3.предоставлять Администрации Поселения ежеквартальный и годовой отчет о ходе исполнения полномочий и использовании иных межбюджетных трансфертов.

4. Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые
на осуществление передаваемых полномочий
4.1.Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения, предоставляются  из бюджета Поселения бюджету Миллеровского района в форме иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. Объем иных межбюджетных трансфертов указывается в дополнительном соглашении, заключенном сторонами после утверждения бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый период. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.2. В части исполнения переданных полномочий, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения за счет собственных доходов бюджета Поселения, Администрация поселения ежемесячно перечисляет на счет бюджета Миллеровского района иные межбюджетные трансферты.

4.3. Администрация района в лице органа, осуществляющего организацию исполнения бюджета Миллеровского района, перечисляет иные межбюджетные трансферты (при наличии  документов, подтверждающих основания их зачисления) на лицевой счет органа местного самоуправления, непосредственно осуществляющего предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Соглашения полномочия в течение 2-х рабочих дней  с момента поступления средств на счет бюджета Миллеровского района.

4.4.Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет Миллеровского района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый период.
5. Контроль за осуществлением полномочий,
ответственность сторон Соглашения

5.1. Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий.

5.2.При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией района переданных ей полномочий, органы местного самоуправления Поселения назначают комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация района должна быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить  своих представителей для участия в работе комиссии.

5.3.Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.  Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении  или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделенных из бюджета Поселения на осуществление  указанных в настоящем Соглашении полномочий, за каждый день неисполнения или ненадлежащего исполнения переданных полномочий.
5.4.Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены  финансовыми средствами.

5.5.В случае неисполнения органами местного самоуправления Поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств  по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района  вправе в одностороннем порядке  расторгнуть настоящее Соглашение, а Администрация поселения обязана уплатить пеню в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Поселения на осуществление указанных в настоящем Соглашении полномочий, за каждый день неисполнения обязательств по финансированию, а также возместить понесенные убытки в части, не покрытой неустойкой.

6.Срок осуществления полномочий и основания прекращения

6.1.Настоящее соглашение действует  с  01 января 2019 года по 31 декабря 2021 года.
6.2.Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органами местного самоуправления Поселения самостоятельно, при условии уведомления органов местного самоуправления стороны не менее чем за 1 календарный месяц и возмещении им убытков,  связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.
6.3. Настоящее Соглашение подлежит официальному обнародованию .
7.Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, – по одному для каждой из сторон.

7.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться  в письменном виде путем заключения дополнительных соглашений за подписью сторон. Указанные дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.
7.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.
8.Реквизиты и подписи сторон

	Администрация Миллеровского района
	Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения

	346130, г. Миллерово Ростовская область, ул. Ленина ,6

ИНН 6149004931

Глава Миллеровского района

______________В.С. Макаренко
	346125, Ростовская область, Миллеровский район, сл. Никольская, ул. Центральная, 9
ИНН 6149010580

Глава Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения

____________________А.В.Болдырев

[image: image1]
PAGE
5